
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL N° 3215 

Corrientes, 04 de Junio de 2019.- 

 

ORDENANZA: 

N° 6733: IMPLEMENTA en las principales Plazas de la Ciudad, un lugar destinado al estacionamiento de 

bicicletas. 

Res. N° 1585: Promulga la Ordenanza N° 6733.- 

 

RESOLUCIÓN: 

Nº 1582/19: Autorizar la Convocatoria a Concurso Público de Antecedentes y Oposición Cerrado en el 

ámbito de la Subsecretaría de Tránsito y Seguridad Vial dependiente de la Secretaría de Movilidad Urbana y 

Seguridad Ciudadana para cargos varios. 

 

DISPOSICIONES S.C.G. 

Nº 154/19: Establece que los agentes interesados en participar del concurso cerrado de antecedentes y 

oposición, para la cobertura de cargos vacantes convocados por Resolución Nº 331/19, podrán inscribirse y 

concursar simultáneamente hasta tres (3) cargos del mismo curso. 

 

TRIBUNAL DE FALTAS: 

JUZGADO N° 1: 

Causa N° 147140/C/2019 C/ Caballero Vicente Ramón.- 

Causa N° 151910/B/2019 C/ Bellón Héctor Omar.- 

Causa N° 004866/F/2019 C/ Flores Rodrigo.- 

Causa N° 156304/O/2019 C/ Ojeda Sonia Evangelina.- 

Causa N° 156305/B/2019 C/ Borda Eduardo Miguel.- 

 

JUZGADO N° 3: 

Causa N° 8504/F/2019 C/ Frías Jesica Estefanía.- 

Causa N° 4909/S/2019 C/ Sosa Diego Raúl.-Causa N° 154456/L/2019 C/ Lugo Aníbal Andrés.- 

 

JUZGADO N° 4: 

Causa N° 5824/C/201|9 C/ Cardiocentro S.R.L. 

 

Resoluciones Abreviadas  

N° 1593: Otorga subsidio a favor de Fundación la Colmena. 

N° 1594: Reconoce gasto a favor de la firma Medina Norberto Miguel. 

N° 1595: Ortega ayuda económica a favor del Sr. Emilio Alfonzo Joaquín Bustamante. 

N° 1596: Reconoce gasto por el Sr. Medina Velasco Joaquín. 

N° 1597: Asigna Adicional por trabajo insalubre al agente Tabares Mariano Alberto. 

N° 1598: Acepta la renuncia el agente Fernández Baldomero. 

N° 1599: Reencasilla a los agentes Cañellas Nicolás Emmanuel y Olivares Miguel Alejandro. 

N° 1600: Exime pago del impuesto cuya titularidad corresponde a la Facultad de Medicina. 

 

Disposiciones Abreviadas 

Secretaria de Desarrollo Humano 

N° 270: La Secretaria de Hacienda emitirá Libramiento y Orden de pago a favor de la firma: “DIAS NILDA 

DEL CARMEN”. 

N° 271: La Secretaria de Hacienda emitirá Libramiento y Orden de pago a favor de la firma: “CANTEROS 

EDUARDO FABIAN”  

N° 272: La Secretaria de Hacienda emitirá Libramiento y Orden de pago a favor de la firma: 

“INDUMENTARIA CORRIENTES S.R.L.” 

N° 273: La Secretaria de Hacienda emitirá Libramiento y Orden de pago a favor de la firma: “CANTEROS 

EDUARDO FABIAN”. 

N° 274: La Secretaria de Hacienda emitirá Libramiento y Orden de pago a favor de la firma: “FARMACIA 

CAPITAL S.C.S”. 

N° 275: Concede, retroactivamente franquicia compensatoria a la agente Vanni Mirian. 



Secretaria de Movilidad Urbana y Seguridad Ciudadana  

N° 092: Por la Secretaria de Hacienda se efectuara Orden de pago a favor de la firma: “NEA 

RECTIFICACIONES S.R.L.” 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



ORDENANZA N° 6733 

Corrientes, 09 de Mayo de 2019 

 

VISTO: 

 

La necesidad de establecer lugares físicos donde lo9s vecinos puedan dejar sus bicicletas, cuando vienen al 

centro de la Ciudad, Y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el estacionamiento de bicicletas es parte importante de la infraestructura de ciclismo y es estudiado en la 

disciplina de ingeniería de transporte en bicicleta. 

 

Que, en nuestra Ciudad son tan escasos o tan inadecuados, que árboles cercanos o los postes de luz son 

utilizados en su defecto. Que, los estacionamientos de bicicletas se consideran un factor clave para influenciar 

la decisión de la ciudadanía de transportarse en bicicleta, ya que tener donde dejarlas de modo seguro 

favorece su uso. 

 

Que, donde se incentive el ciclismo como alternativa al automovilismo, se hacen esfuerzos para hacer que el 

estacionamiento de bicicletas sea más conveniente y atractivo que el estacionamiento de vehículos 

automotores. 

 

Que, a la hora de elegir y diseñar el aparcamiento idóneo para las bicicletas se han de tener en cuenta los 

siguientes criterios: Seguridad: prevención ante robos o actos de vandalismo. Polivalencia: posibilitar colocar 

todo tipo y tamaño de bicicletas, permitiendo la sujeción de cualquier método antirrobo. Accesibilidad: 

localizados cerca del origen y destino de los ciclistas. Ubicación: deben ser visibles con facilidad. Estabilidad: 

deben asegurar la sujeción sin peligrar la estabilidad de la bicicleta. Protección climática: considerar la 

protección frente al sol y la lluvia. Coste y mantenimiento: han de tenerse en cuenta los costes de 

implantación y mantenimiento a la hora de presupuestar la implantación de una vía ciclista. 

 

Que, además de todo lo expuesto el uso de bicicletas es creciente en nuestra Ciudad y ello genera sin dudas la 

necesidad de su tratamiento, ya que como se observa en las imágenes adjuntas, se encuentra en distintos 

puntos de la ciudad amarradas bicicletas a cualquier lugar. 

 

POR ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE CORRIENTES 

SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 

“Estacionamiento de Bicicletas en Plazas de la Ciudad” 

 

ARTÍCULO.-1°: IMPLEMENTA en las principales Plazas de la Ciudad, un lugar destinado al 

estacionamiento de bicicletas. 

 

ARTÍCULO.-2°: FACULTA  al departamento Ejecutivo Municipal a que determine a través del Área 

pertinente, el lugar destinado a las mismas. 

 

ARTÍCULO.-3°: FACULTA al Departamento Ejecutivo Municipal para que establezca el modelo de 

estacionamiento a colocarse en las plazas. 

 

ARTÍCULO.-4°: LA presente Ordenanza será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 

Deliberante. 

 

ARTÍCULO.-5°: REMÍTASE, al departamento Ejecutivo Municipal para su Promulgación.- 

 

ARTÍCULO.-6°: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 



DADO ENE EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 

CORRIENTES ALOS NUEVE DÁIS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE 

 

NORBERTO AST 

PRESIDENTE 

Honorable Concejo Deliberante 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

DR.FABRIZIO ABEL SARTORI 

SECRETARIO 

Honorable Concejo Deliberante 

Municipalidad de la Ciudad de Ctes. 

 

VISTO: LA ORDENANZA N° 6733 SANCIONADA POR EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

EL 09-05-2019. 

 

Y PROMULGADA: POR RESOLUCIÓN N° 1585 DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 

EL 29-05-2019. 

 

POR LO TANTO: CUMPLASE 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 1585 

Corrientes, 29 de Mayo de 2019 

 

VISTO: 

 

Los artículos 35, 40 y 46 inc. 2 de la Carta Orgánica Municipal; el Expediente N° 360-C-2019; la Ordenanza 

N° 6-733 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante en fecha 09 de mayo de 2019; y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Ordenanza N° 6.733 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante en fecha 09 de Mayo de 2019, 

implementa en su artículo 1° en las principales plazas de la Ciudad un lugar destinado al estacionamiento de 

bicicletas. 

 

Que, por artículos 2° y 3° Faculta al departamento Ejecutivo a determinar el lugar de destino y el modelo a 

colocarse respectivamente. 

 

Que, a fs. 18 y 19 obra informe de la Dirección General de Seguridad Vial donde se manifiesta que no es 

factible ya que se encuentra en vigencia la Ordenanza N° 6.518. 

 

Que, a fs. 20 a 22 obra copia de la Ordenanza N° 6518. 

 

Que, del análisis de ambas normas surge que no resultan excluyentes, mas  bien son complementarias, siendo 

posible la instalación de bicicleteros sin obstruir el paso peatonal y sin excluir lugares de esparcimiento, a 

materializares la reglamentación correspondiente. 

 

Que, conforme a los artículos 35, 40 y 46 inc. 2 de la Carta Orgánica Municipal, este Departamento Ejecutivo 

obra en virtud de las atribuciones conferidas promulgando la Ordenanza N° 6.733. 

 

POR ELLO 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 



RESUELVE: 

 

Artículo 1: Promúlgase la Ordenanza N° 6.733 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante en fecha 09 

de Mayo de 2019, atento a las razones expuestas en los considerandos. 

 

Artículo 2: La presente Resolución será refrendada por el Señor Secretario de Coordinación de Gobierno. 

 

Artículo 3: Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 

 

EDUARDO A. TASSANO 

INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

HUGO RICARDO CALVANO 

Secretario de Coordinación de Gobierno 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

 

 

 

 






































